



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月9日

上場取引所 東

上場会社名 ケル株式会社

コード番号 6919 URL <http://www.kel.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 土居 悦郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

(氏名) 三國 武幸

四半期報告書提出予定日 平成27年11月12日

配当支払開始予定日

TEL 042-374-5810

平成27年12月7日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	4,951	4.4	552	7.2	551	△2.1	351	△7.2
27年3月期第2四半期	4,741	4.3	515	1.8	563	5.8	379	20.4

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 307百万円 (△31.1%) 27年3月期第2四半期 446百万円 (23.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	24.20	—
27年3月期第2四半期	26.07	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第2四半期	14,027	10,577	75.4
27年3月期	14,400	10,459	72.6

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 10,577百万円 27年3月期 10,459百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	4.00	—	13.00	17.00
28年3月期	—	7.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	8.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年 3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,200	3.8	1,120	0.4	1,130	1.3	700	△12.2	48.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期2Q	15,486,000 株	27年3月期	15,486,000 株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	949,811 株	27年3月期	947,644 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期2Q	14,537,152 株	27年3月期2Q	14,540,177 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 2「1. (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益の改善、設備投資の増加傾向があったものの、個人消費の回復は弱く、全体の景気は横ばい状態が続きました。

一方、米国経済は雇用情勢の改善を背景に堅調に推移しており、欧州についても一部を除き、緩やかに回復を続けていますが、中国経済の減速傾向が一段と鮮明になり、世界的な景気下振れリスクは残っており、先行きは依然として不透明な状況となっております。

このような状況の下、当社グループは注力市場の動向を見極めた受注活動を展開するとともに、生産性の向上によるコスト削減等に取り組み、企業基盤のさらなる強化に努めました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は49億51百万円（前年同四半期比4.4%増）、利益面につきましては営業利益5億52百万円（同7.2%増）、経常利益5億51百万円（同2.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益3億51百万円（同7.2%減）となりました。

なお、当社グループは、単一セグメントに属するコネクタ、ラック、ソケット等の製造・販売を行っているため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期末における総資産は前連結会計年度末に比べ3億73百万円減少し、140億27百万円となりました。これは、受取手形及び売掛金の減少額2億39百万円並びに商品及び製品の減少額1億17百万円があったこと等によるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ4億90百万円減少し、34億50百万円となりました。これは、未払法人税等の減少額1億58百万円、支払手形及び買掛金の減少額1億20百万円、長期借入金の減少額78百万円並びに設備未払金（流動負債「その他」）の減少額50百万円があったこと等によるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ1億17百万円増加し、105億77百万円となり、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ、2.8ポイント上昇し、75.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年5月12日に公表しました通期の連結業績予想値に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,187,539	3,079,826
受取手形及び売掛金	3,000,020	2,760,108
電子記録債権	380,734	621,863
商品及び製品	584,035	466,202
仕掛品	30,208	52,421
原材料及び貯蔵品	515,067	547,086
その他	440,409	408,333
貸倒引当金	△3,367	△3,343
流動資産合計	8,134,649	7,932,499
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,023,889	1,950,103
機械装置及び運搬具(純額)	1,319,125	1,293,474
工具、器具及び備品(純額)	206,457	195,305
土地	1,171,754	1,171,754
建設仮勘定	—	5,380
有形固定資産合計	4,721,226	4,616,017
無形固定資産	68,823	63,995
投資その他の資産		
投資有価証券	740,490	679,528
その他	735,585	735,301
投資その他の資産合計	1,476,075	1,414,829
固定資産合計	6,266,126	6,094,842
資産合計	14,400,775	14,027,341
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,564,228	1,443,546
短期借入金	150,000	150,000
1年内返済予定の長期借入金	164,000	160,000
1年内償還予定の社債	240,000	200,000
未払法人税等	357,196	198,726
賞与引当金	200,466	208,619
役員賞与引当金	40,000	26,000
その他	436,477	358,808
流動負債合計	3,152,369	2,745,701
固定負債		
長期借入金	388,000	310,000
退職給付に係る負債	353,298	361,232
その他	47,225	33,333
固定負債合計	788,524	704,566
負債合計	3,940,893	3,450,267

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,617,000	1,617,000
資本剰余金	1,440,058	1,440,058
利益剰余金	7,365,238	7,528,146
自己株式	△244,389	△245,419
株主資本合計	10,177,907	10,339,784
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	242,904	200,711
為替換算調整勘定	65,243	61,301
退職給付に係る調整累計額	△26,172	△24,724
その他の包括利益累計額合計	281,974	237,289
純資産合計	10,459,881	10,577,073
負債純資産合計	14,400,775	14,027,341

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	4,741,383	4,951,992
売上原価	3,411,439	3,561,001
売上総利益	1,329,943	1,390,991
販売費及び一般管理費	814,211	838,093
営業利益	515,732	552,898
営業外収益		
受取利息	705	991
受取配当金	10,450	11,982
為替差益	18,537	—
保険返戻金	19,909	—
その他	4,830	4,661
営業外収益合計	54,433	17,636
営業外費用		
支払利息	6,234	4,810
為替差損	—	10,399
その他	443	3,724
営業外費用合計	6,678	18,935
経常利益	563,487	551,599
特別利益		
ゴルフ会員権売却益	1,300	—
助成金収入	28,635	—
特別利益合計	29,935	—
特別損失		
固定資産除却損	5,371	314
特別損失合計	5,371	314
税金等調整前四半期純利益	588,051	551,285
法人税、住民税及び事業税	225,097	187,506
法人税等調整額	△16,144	11,872
法人税等合計	208,953	199,378
四半期純利益	379,097	351,906
親会社株主に帰属する四半期純利益	379,097	351,906

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
四半期純利益	379,097	351,906
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	70,618	△42,192
為替換算調整勘定	△5,193	△3,941
退職給付に係る調整額	1,664	1,448
その他の包括利益合計	67,090	△44,685
四半期包括利益	446,187	307,220
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	446,187	307,220
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	588,051	551,285
減価償却費	352,789	360,755
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	130	△24
賞与引当金の増減額 (△は減少)	37,300	8,242
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△3,000	△14,000
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	10,662	7,934
受取利息及び受取配当金	△11,156	△12,974
支払利息	6,234	4,810
為替差損益 (△は益)	△288	9
固定資産除却損	5,371	314
助成金収入	△28,635	—
ゴルフ会員権売却損益 (△は益)	△1,300	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△113,459	△1,024
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△58,689	62,482
仕入債務の増減額 (△は減少)	88,047	△115,520
その他	△40,352	11,260
小計	831,707	863,551
利息及び配当金の受取額	11,225	12,971
利息の支払額	△6,386	△4,970
助成金の受取額	28,635	—
法人税等の支払額	△127,090	△351,469
営業活動によるキャッシュ・フロー	738,090	520,083
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△148,600	△307,390
投資有価証券の取得による支出	△299	△432
貸付金の回収による収入	1,279	1,261
保険積立金の積立による支出	△253,602	△7,879
保険積立金の払戻による収入	322,925	—
その他	△8,640	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△86,938	△314,441
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△82,000	△82,000
社債の償還による支出	△40,000	△40,000
自己株式の取得による支出	△270	△1,029
配当金の支払額	△115,848	△189,777
財務活動によるキャッシュ・フロー	△238,119	△312,807
現金及び現金同等物に係る換算差額	△7,173	△546
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	405,858	△107,713
現金及び現金同等物の期首残高	2,314,216	3,187,539
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,720,074	3,079,826

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。